
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.10.2024 №2382 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 22.08.2014 

№ 2626 

 

В целях приведения нормативного правового акта Администрации города 

Таганрога в соответствие с действующим законодательством, а также 

совершенствования процедуры финансового обеспечения мероприятий, 

связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога  

от 22.08.2014 № 2626 «О порядке выделения бюджетных ассигнований  

из резервного фонда Администрации города Таганрога на проведение 

аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных  

с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций» изменение, изложив приложение в редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                 С.А. Камбулова 

  



 

Приложение 
к постановлению 
Администрации 
города Таганрога 

от 25.10.2024 № 2382 
 

«Приложение 
к постановлению 
Администрации 
города Таганрога 

от 22.08.2014 № 2626 
 

ПРАВИЛА  
выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации 
города Таганрога на проведение аварийно-восстановительных работ  

и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий  
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций 

 
1. Настоящие Правила устанавливают порядок выделения бюджетных 

ассигнований из резервного фонда Администрации города Таганрога (далее – 
резервный фонд) на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 
других чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), на финансовое обеспечение 
мероприятий по ликвидации ЧС и стихийных бедствий муниципального 
характера. 

2. Понятия используемые в настоящих Правилах употребляются в 
значениях, определенных постановлением Правительства Ростовской области 
от 13.02.2019 № 76 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из 
резервного фонда Правительства Ростовской области на проведение аварийно-
восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций» (далее – 
постановление № 76). 

3. Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам 
для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих 
мероприятий, связанных с ликвидацией ЧС: 

3.1. Проведение аварийно-спасательных работ по перечню согласно 
приложению № 1 к настоящим Правилам. 

3.2. Проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по 
перечню согласно приложению № 2 к настоящим Правилам. 

3.3. Развертывание и содержание пунктов временного размещения и 
питания для эвакуируемых граждан в течение необходимого срока (но не более 
6 месяцев) (из расчета за временное размещение – до 913 рублей на человека в 
сутки, за питание – до 415 рублей на человека в сутки). 

3.4. Оказание гражданам единовременной материальной помощи в 
размере 15 тысяч рублей на одного человека. 

/l%20Par158%20%20%5Co


 

3.5. Оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное 
имущество первой необходимости – 75 тыс. рублей на человека, за полностью 
утраченное имущество первой необходимости – до 150 тыс. рублей на 
человека). 

3.6. Выплата единовременного пособия: 
членам семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, 

находившимся на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате ЧС, в 
размере 1,5 млн. рублей на каждого погибшего (умершего) в равных долях 
каждому члену семьи; 

гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред 
здоровью, с учетом степени тяжести вреда здоровью из расчета степени 
тяжести вреда (тяжкий вред или средней тяжести вред – в размере 600 тыс. 
рублей на человека, легкий вред – 300 тыс. рублей на человека). 

3.7. Проведение мероприятий по предотвращению распространения и 
ликвидации очагов особо опасных болезней животных, при которых 
допускается изъятие животных и (или) продуктов животноводства. 

3.8. Закупка, доставка и кратковременное хранение материальных 
ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения. 

4. Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается. 
5. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда на 

финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктом 3.4 
пункта 3 настоящих Правил, осуществляется при одновременном выполнении 
следующих условий: 

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 
воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации. 

6. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда  
на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктом 3.5 
пункта 3 настоящих Правил, осуществляется при одновременном выполнении 
следующих условий: 

проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации, при введении режима чрезвычайной ситуации  
для соответствующих органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

утрата гражданином частично или полностью имущества первой 
необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника 
чрезвычайной ситуации. 

Критериями утраты имущества первой необходимости являются: 
частичная утрата имущества первой необходимости – приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 



 

предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 
дальнейшего использования; 

полная утрата имущества первой необходимости – приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 
непригодное для дальнейшего использования. 

7. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
расположенные на территории муниципального образования «Город Таганрог», 
не входящие в состав сил городского звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Ростовской области (далее – ГЗ ТП РСЧС), принимают участие в 
проведении аварийно-спасательных, неотложных аварийно-восстановительных 
работ и иных мероприятиях, связанных с ликвидацией последствий ЧС 
муниципального уровня, на основании заключенных с ними договоров в 
порядке, предусмотренном действующим законодательством. 

8. Рассмотрение вопроса об оказании гражданам единовременной 
материальной помощи, финансовой помощи в связи с полной или частичной 
утратой ими имущества первой необходимости, выплате единовременного 
пособия осуществляется на основании письменного заявления пострадавшего 
гражданина, представителя или законного представителя пострадавшего 
гражданина, поданного в Администрацию города Таганрога в срок не позднее 
одного месяца со дня введения для органов управления и сил ГЗ ТП РСЧС 
режима функционирования «чрезвычайная ситуация», по формам, 
установленным постановлением № 76.  

8.1. В исключительных случаях лицам, пропустившим установленный 
пунктом 8 настоящих Правил срок подачи заявления, пропущенный срок может 
быть восстановлен решением комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 
Таганрога (далее – КЧС и ОПБ города Таганрога) в случае признания причины 
пропуска срока уважительной. 

Уважительными признаются следующие причины: семейные 
обстоятельства заявителя (тяжелая болезнь лица, подающего заявление, его 
беспомощное состояние или смерть близких родственников), стихийные 
бедствия (наводнения, пожары, землетрясения), террористический акт, иные 
причины, не позволившие подать обращение в установленный настоящими 
Правилами срок по независящим от гражданина причинам (командировка, 
призыв на военную службу, прохождение военных сборов, ограничение 
(лишение) свободы и др.), подтвержденные документально, и эти 
обстоятельства имели место в период не позднее одного года со дня введения 
режима функционирования «чрезвычайная ситуация». 

Заявление о восстановлении пропущенного срока подается в письменном 
виде по форме, согласно приложению№5 к настоящим Правилам, 
одновременно с подачей обращения о выплате единовременной материальной 
помощи, финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 
необходимости, единовременного пособия. К заявлению о восстановлении 

/l%20Par91%20%20%5Co
/l%20Par1010%20%20%5Co


 

пропущенного срока прилагаются документы, подтверждающие 
уважительность причин пропуска установленного срока. 

9. К заявлению граждан на оказание им единовременной материальной 
помощи, оказание финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 
необходимости прилагаются копии документов, удостоверяющих личность, 
содержащих сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате 
рождения и адресе проживания заявителя и членов его семьи. 

К заявлениям граждан о выплате единовременного пособия прилагаются 
документы, подтверждающие факт гибели (смерти) граждан в результате 
чрезвычайной ситуации, или документы, подтверждающие факт причинения 
вреда здоровью гражданина с указанием степени тяжести вреда здоровью, 
выданные уполномоченной медицинской организацией, копия паспорта 
заявителя, документы, подтверждающие степень родства заявителей, иные 
документы, содержащие сведения, связанные с чрезвычайной ситуацией и (или) 
с причинением вреда здоровью либо со смертью (гибелью) граждан 
(процессуальные документы, заключения экспертов и иные). 

К вышеуказанным заявлениям также прилагается согласие на обработку 
персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006  
№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

10. В целях рассмотрения заявлений граждан об оказании гражданам 
единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой 
имущества первой необходимости, проводится комиссионное обследование 
жилых помещений на предмет соответствия условиям, указанным в пунктах 5 и 
6 настоящих Правил. 

Результаты обследования на предмет установления факта проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации и 
установление факта нарушений условий жизнедеятельности граждан в 
результате чрезвычайной ситуации оформляются комиссией в виде заключения 
по форме согласно приложению № 3 к настоящим Правилам. 

Результаты обследования на предмет установления факта проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации и 
полной или частичной утраты гражданами имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайной ситуации оформляются комиссией актом 
обследования по форме согласно приложению № 4 к настоящим Правилам. 

11. Решение о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда 
на оказание гражданам единовременной материальной помощи, финансовой 
помощи в связи с утратой имущества первой необходимости либо об отказе в 
выделении указанных ассигнований принимается КЧС и ОПБ города Таганрога 
и оформляется протоколом. 

12. Основаниями для принятия КЧС и ОПБ города Таганрога решения об 
отказе в выделении средств из резервного фонда на цели, указанные в 
подпунктах 3.4–3.6 пункта 3 настоящих Правил, являются следующие случаи: 

а) непредставление документов, указанных в пунктах 8 и 9 настоящих 
Правил, либо представление их в неполном объеме; 

б) несоответствие заявителя требованиям, предусмотренным пунктами 5 
и 6 настоящих Правил; 

/l%20Par77%20%20%5Co
/l%20Par82%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par91%20%20%5Co
/l%20Par77%20%20%5Co
/l%20Par77%20%20%5Co
/l%20Par82%20%20%5Co


 

в) признание погибшего (пострадавшего) в результате ЧС виновным в 
возникновении чрезвычайной ситуации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

г) нарушение без уважительной причины сроков подачи заявления 
гражданина. 

13. По поручению Главы города Таганрога рассмотрение вопросов о 
выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда и внесение 
предложений в КЧС и ОПБ города Таганрога осуществляется по мероприятиям, 
предусмотренным подпунктами 3.1-3.3, 3.7, 3.8 пункта 3настоящих Правил, 
МКУ «Управление защиты от ЧС» совместно с Финансовым управлением г. 
Таганрога, другими заинтересованными структурными подразделениями 
Администрации города Таганрога, органами Администрации города Таганрога 
с правами юридического лица и организациями, в срок, установленный в 
поручении, или в месячный срок со дня подписания поручения, если в 
поручении срок не указан; 

мероприятиям, предусмотренным подпунктами 3.4 - 3.6 пункта 
3настоящих Правил, МКУ «Управление защиты от ЧС» совместно с 
Финансовым управлением г. Таганрога в срок, установленный в поручении, или 
в 10-дневный срок со дня подписания поручения, если в поручении срок не 
указан; 

14. Основанием для выделения бюджетных ассигнований из резервного 
фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации ЧС является 
распоряжение Администрации города Таганрога, в котором указывается 
получатель средств и общая сумма выделяемых бюджетных ассигнований с их 
распределением по объектам и мероприятиям, связанным с ликвидацией 
последствий стихийных бедствий и других ЧС. 

15. Для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований 
МКУ «Управление защиты от ЧС» совместно с уполномоченными органами и 
(или) организациями, указанными в пункте 13 настоящих Правил, 
подготавливаются следующие обосновывающие документы: 

15.1. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 3.1 пункта 3 
настоящих Правил, –заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на 
финансовое обеспечение проведения аварийно-спасательных работ. 

15.2. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 3.2 пункта 3 
настоящих Правил – заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на 
финансовое обеспечение проведения неотложных аварийно-восстановительных 
работ. 

15.3. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 3.3 пункта 3 
настоящих Правил: 

список граждан, находившихся в пункте временного размещения и 
питания для эвакуируемых граждан; 

сводные данные о количестве граждан, находившихся в пунктах 
временного размещения и питания для эвакуируемых граждан, и необходимых 
бюджетных ассигнованиях. 

15.4. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 3.4 пункта 3 
настоящих Правил: 

заявление граждан об оказании единовременной материальной помощи; 

/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par113%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par231%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par307%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par380%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co


 

список граждан, нуждающихся в оказании единовременной материальной 
помощи; 

сводные данные о количестве граждан, нуждающихся в оказании 
единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с 
полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости, и 
необходимых бюджетных ассигнованиях . 

15.5. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 3.5 пункта 3 
настоящих Правил: 

заявление граждан об оказании финансовой помощи в связи с полной или 
частичной утратой ими имущества первой необходимости; 

список граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи в связи с 
полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости; 

сводные данные о количестве граждан, нуждающихся в оказании 
единовременной материальной помощи и (или) финансовой помощи в связи с 
полной или частичной утратой ими имущества первой необходимости и 
необходимых бюджетных ассигнованиях. 

15.6. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 3.6 пункта 3 
настоящих Правил: 

заявление о выплате единовременного пособия членам семей (семьям) 
погибших (умерших) граждан; 

заявление о выплате единовременного пособия гражданам, получившим 
вред здоровью; 

список граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия в 
связи с гибелью (смертью) члена семьи; 

список граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия  
в связи с получением вреда здоровью. 

16. Документы, указанные в пункте 15 составляются по формам, 
утвержденным постановлением № 76. 

В случаях, предусмотренных пунктом 22 настоящих Правил, заявки о 
потребности в бюджетных ассигнованиях, списки граждан и сводные данные, 
указанные в пункте 15 настоящих Правил, подлежат согласованию с 
Департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Ростовской области.  

17. Финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктом 
3.3 пункта 3 настоящих Правил и проведенных в сроки, превышающие 6 
месяцев, осуществляется за счет бюджетных ассигнований из резервного фонда 
на основании отдельного муниципального правового акта, проект которого 
подготавливается МКУ «Управление защиты от ЧС». 

18. Выплаты пострадавшим гражданам, предусмотренные пунктом 
3настоящих Правил, выплачиваются в течение 10 дней со дня принятия 
распоряжения Администрации города Таганрога о выделении бюджетных 
ассигнований из резервного фонда, производятся независимо от страховых 
выплат, осуществляемых им страховщиками по заключенным договорам 
страхования. 

19. Исполнение распоряжения Администрации города Таганрога в части 
финансового обеспечения мероприятий, указанных в подпунктах 3.1-3.3 пункта 

/l%20Par597%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par886%20%20%5Co
/l%20Par953%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par60%20%20%5Co


 

3 настоящих Правил, осуществляется в 20-дневный срок со дня  
его принятия. 

20. Финансовое управление г. Таганрога организует учет средств, 
выделенных из резервного фонда на финансовое обеспечение мер  
по ликвидации ЧС. 

21. Контроль за целевым использованием денежных средств, выделенных 
на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, осуществляется главным распорядителем денежных средств в 
соответствии с распоряжением Администрации города Таганрога о выделении 
бюджетных ассигнований из резервного фонда. 

22. При недостаточности бюджетных ассигнований, предусмотренных 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций в бюджете города Таганрога, и в 
случае, если объем запрашиваемых бюджетных ассигнований, уменьшенных на 
размер остатка средств резервного Администрации города Таганрога, не 
использованного на день введения режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с 
ликвидацией чрезвычайной ситуации, составляет более 0,5 процента объема 
налоговых, неналоговых доходов бюджета города Таганрога и дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности города Таганрога, утвержденного 
муниципальным правовым актом о бюджете города Таганрога на текущий 
финансовый год и плановый период, не позднее одного месяца со дня введения 
режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и 
сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Администрация города Таганрога может обратиться к 
Губернатору Ростовской области с просьбой о выделении бюджетных 
ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий, 
связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации. 

Подготовка указанного в абзаце первом настоящего пункта заявления и 
необходимого пакета документов осуществляется МКУ «Управление защиты 
от ЧС». 

23. Настоящие Правила также применяются к правоотношениям, 
связанным с осуществлением выплат постоянно проживающим на территории 
Ростовской области иностранным гражданам (на основе принципа взаимности в 
соответствии с международными договорами Российской Федерации) и лицам 
без гражданства при соблюдении условий, предусмотренных пунктами 5, 6 
настоящих Правил. 
  

/l%20Par60%20%20%5Co
/l%20Par141%20%20%5Co


 

Приложение № 1 

к Правилам выделения бюджетных 

ассигнований из резервного фонда 

Администрации города Таганрога на 

проведение аварийно-восстановительных 

работ и иных мероприятий, связанных 

с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

 

1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации. 

2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации. 

3. Деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной 

среды. 

4. Оказание первой помощи пострадавшим до оказания медицинской 

помощи. 

5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников 

чрезвычайной ситуации. 

6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и  

его возвращение в места постоянного проживания. 

7. Обеспечение жизнедеятельности сил ликвидации чрезвычайной 

ситуации. 



 

Приложение № 2 

к Правилам выделения бюджетных 

ассигнований из резервного фонда 

Администрации города Таганрога на 

проведение аварийно-восстановительных 

работ и иных мероприятий, связанных 

с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

НЕОТЛОЖНЫХ АВАРИЙНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

 

1. Устройство, разборка и демонтаж временных сооружений – дамб, 

плотин и каналов отвода водных, селевых, оползневых и других масс – для 

защиты объектов, территорий и водозаборов, а также переправ и проходов для 

экстренной эвакуации. 

2. Восстановление по временной схеме объектов коммунальной и 

инженерной инфраструктуры (при условии, что проводятся минимально 

необходимые работы, в результате которых объекты восстанавливают 

утраченную способность к функционированию, что указанные работы 

осуществляются до отмены режима чрезвычайной ситуации и не потребуется 

изменение технических характеристик конструктивных элементов объектов 

после отмены режима чрезвычайной ситуации). 

3. Подготовка объектов жилищного фонда и социально значимых объектов 

образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, 

находящихся в государственной и муниципальной собственности,  

к восстановительным работам (откачка воды, обработка поверхностей от 

плесени (дезинфекция), просушка помещений первых надземных, цокольных и 

подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных 

конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора). 

4. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально 

значимых объектах образования, здравоохранения и социальной поддержки 

населения, находящихся в государственной и муниципальной собственности  

(за исключением работ, связанных с внутренней отделкой помещений). 

5. Санитарная очистка (обработка) и обеззараживание территории 

населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации. 

 
Примечание. Финансовое обеспечение работ, предусмотренных настоящим 

перечнем, не должно осуществляться за счет расходов инвестиционного характера. 
 

М.П.  



 

Приложение № 3 

к Правилам выделения бюджетных 

ассигнований из резервного фонда 

Администрации города Таганрога на 

проведение аварийно-восстановительных 

работ и иных мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава города Таганрога 
 

______________________ 
(Подпись, фамилия, инициалы) 

 

«_____» _______ 202__ г 

М.П. 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении,  

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения условий 

жизнедеятельности заявителя в результате чрезвычайной ситуации 

_________________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативно правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Комиссия, действующая на основании 

__________________________________________________________________________ 

в составе: 

 

 

 

 

 

 

 

__________________ провела обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
(дата) 

 

Ф.И.О. заявителя: __________________________________________________________ 

Адрес места жительства:  

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

Установлен / не установлен на основании_________________________________ 
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен) 



 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Члены семьи (или) совместно проживающие лиц: 

Ф.И.О. члена семьи (совместно проживающего лица): __________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ________________________________________ 
(Ф.И.О. члена семьи) 

Установлен/не установлен на основании _________________________________ 
(нужное подчеркнуть) (указать, если факт проживания установлен) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. члена семьи (совместно проживающего лица): __________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ________________________________________ 
(Ф.И.О. члена семьи) 

установлен/не установлен на основании _________________________________ 
(нужное подчеркнуть)(указать, если факт проживания установлен) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. члена семьи (совместно проживающего лица) : __________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: ___________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении _______________________________________ 
(Ф.И.О. члена семьи) 

установлен/не установлен на основании _________________________________ 
(нужное подчеркнуть)(указать, если факт проживания установлен) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Характер нарушения условий жизнедеятельности: 
 

Критерии нарушения 

условий 

жизнедеятельности 

Показатели критериев 

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Состояние 

Невозможность 

проживания заявителя 

в жилом помещении: 

1) Здание (жилое 

помещение) 
 

фундамент 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

стены 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

перегородки 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

перекрытия 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

полы 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

крыша Поврежден (частично разрушен)/ 



 

не поврежден (не разрушен) 

 

окна и двери 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

внутренняя отделка 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

печное отопление 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

электроосвещение 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

прочие 
Поврежден (частично разрушен)/ 

не поврежден (не разрушен) 

2) Теплоснабжение 

здания (жилого 

помещения) 

Нарушено/не нарушено 

3) Водоснабжение 

здания (жилого 

помещения) 

Нарушено/не нарушено 

4) Электроснабжени

е здания (жилого 

помещения) 

Нарушено/не нарушено 

5) Возможность 

использования лифта 
Нарушено/не нарушено 

Невозможность 

осуществления 

транспортного 

сообщения между 

территорией прожива-

ния заявителя и иными 

территориями, где 

условия жизнедеятель-

ности не были 

нарушены: 

1) Наличие и состав 

общественного 

транспорта в районе 

проживания заявителя 

Доступно/недоступно 

2) Функционировани

е общественного 

транспорта от 

ближайшего к месту 

проживания заявителя 

остановочного пункта 

Доступно/недоступно 

Нарушение санитарно 

– эпидемиологичес-

кого благополучия 

заявителя 

 Нарушено/не нарушено 

Другие сведения: 

 

 

 

 
 

Факт нарушения жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей указанных критериев, 

характеризующему невозможность проживания заявителя в жилом помещении.  

Факт нарушения условий жизнедеятельности _____________________________ 
                                                                                                                        (Ф.И.О. заявителя) 

и его членов семьи и (или) совместно проживающих лиц в результате чрезвычайной 

ситуации установлен/не установлен. 
 (нужное подчеркнуть)  



 

 

ФИО, должность подпись присутствующих членов комиссии : 

_________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

С заключением комиссии ознакомлен: 

Заявитель ________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 



 

Приложение № 4 

к Правилам выделения бюджетных 

ассигнований из резервного фонда 

Администрации города Таганрога на 

проведение аварийно-восстановительных 

работ и иных мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава города Таганрога 

_____________________ 
(Подпись, фамилия, инициалы) 

 

«_____» _______ 202_ г. 

М.П. 

 
АКТ 

об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 

чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации  

__________________________________________________________________________ 
(реквизиты нормативно правового акта об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной) 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
 

Комиссия, действующая на основании 

__________________________________________________________________________

______________________ в составе: 

 

 

 

 

 

 

 

__________________ провела обследование условий жизнедеятельности заявителя: 
(дата) 

Ф.И.О. заявителя: __________________________________________________________ 

Адрес места жительства: ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ________________________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

установлен/не установлен на основании _________________________________ 
(нужное подчеркнуть)(указать, если факт проживания установлен) 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Список утраченного имущества первой необходимости: 



 

 

Список имущества первой 

необходимости 

Утрачено 

(ДА или НЕТ) 
Примечание 

Предметы для хранения и 

приготовления пищи: 
 

 

 

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема 

пищи: 
  

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств 

информирования граждан: 
  

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения 

и отопления (заполняется в случае 

отсутствия централизованного 

водоснабжения и отопления) 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная 

печь) 
  

 

Факт утраты имущества первой необходимости___________________________ 
(Ф.И.О. заявителя) 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
               (нужное подчеркнуть)  

ФИО, должность подпись присутствующих членов комиссии 

__________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

С заключением комиссии ознакомлен: 

Заявитель________________________________________________________________ 
(подпись, фамилия, инициалы) 

  



 

Приложение № 5 

к Правилам выделения бюджетных 

ассигнований из резервного фонда 

Администрации города Таганрога на 

проведение аварийно-восстановительных 

работ и иных мероприятий, связанных с 

ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных 

ситуаций 
 

ФОРМА 

заявления граждан о восстановлении пропущенного срока 

подачи обращения об оказании единовременной материальной 

помощи, финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 

необходимости, выплате единовременного пособия 

 

Главе города Таганрога 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Заявитель: _______________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

Прошу восстановить пропущенный срок подачи обращения об оказании 

единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой 

имущества первой необходимости, выплате единовременного пособия  

по уважительным причинам в связи с тем, что не имел(а) возможности подать 

обращение в установленный срок по независящим от меня 

обстоятельствам:______________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(описание обстоятельств в свободной форме) 

 

К заявлению прилагаю подтверждающие документы: 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
 

«____» _________ ____________________ 

(дата)     (подпись) (фамилия, инициалы)» 

 

 

 

       Начальник общего отдела  

Администрации города Таганрога                                                      О.С. Каренко 


